
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,923,306 1,881,915 41,391

1.지방자치단체이전수입 88,694 89,152 -458

1.교육경비보조금 88,694 89,152 -458

1.기초지방자치단체전입금 88,694 89,152 -458

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 88,694 89,152 -458
말산업 전문인력 양성기관 지원비(경상보조비)

 : -458,000원*1교 =
-458,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,792,940 1,751,091 41,849

1.교육비특별회계전입금수입 1,792,940 1,751,091 41,849

1.사립학교보조금수입 1,792,940 1,751,091 41,849

1.인건비재정결함보조금 1,160,941 1,164,873 -3,932 재정결함인건비 : -3,932,000원 * 1개교 = -3,932,000

2.운영비재정결함보조금 300,627 292,364 8,263 재정결함운영비 : 8,263,000원 * 1개교 = 8,263,000

3.목적사업비보조금 331,372 293,854 37,518
(성립전)기숙사 운영비 : 23,892,000원 * 1개

교 =
23,892,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 3,395,000원 * 1

개교 =
3,395,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 7,735,000원 * 1

개교 =
7,735,000

(성립전)신입생 교복구입지원비 : 1,456,000원

 * 1개교 =
1,456,000

(성립전)전화녹음장치 설치비 : 410,000원 * 1

개교 =
410,000

(성립전)교과서 무상 구입비 : 630,000원 * 1

개교 =
630,000

2.자체수입 111,449 132,418 -20,969

1.학부모부담수입 108,486 127,929 -19,443

1.수익자부담수입 108,486 127,929 -19,443

1.급식비 50,805 47,372 3,433

1.급식비 50,805 47,372 3,433 교직원 급식비 : 223,800원*10명 = 2,238,000

학생 급식비 : 56,900원*21명 = 1,195,000

3.졸업앨범비 720 900 -180

1.졸업앨범비 720 900 -180 졸업앨범비 : -90,000원*2명 = -180,000

4.기숙사비 7,580 20,391 -12,811

1.기숙사비 7,580 20,391 -12,811 학생 기숙사비 : -12,811,000원*1교 = -12,811,000

5.기타수익자부담수입 48,867 54,266 -5,399

1.기타수익자부담수입 48,867 54,266 -5,399 전공실습비 : -194,662원*20명 = -3,893,000
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선수단 말관리비 : -301,200원*5명 = -1,506,000

6.교복구입비 514 5,000 -4,486

1.교복구입비 514 5,000 -4,486 교복구입비 : -448,600원*10명 = -4,486,000

2.행정활동수입 2,963 4,489 -1,526

2.자산수입 2,000 3,000 -1,000

1.자산매각대 2,000 3,000 -1,000

1.자산매각대 2,000 3,000 -1,000 마필매각대 : -500,000원*2두 = -1,000,000

3.기타행정활동수입 843 1,369 -526

1.이자수입 337 369 -32

1.이자수입 337 369 -32 이자수입 : -32,000원*1회 = -32,000

2.기타행정활동수입 506 1,000 -494

1.기타행정활동수입 506 1,000 -494 기타행정활동수입 : -494,000원*1회 = -494,000

3.기타수입 90,925 92,227 -1,302

1.전년도이월금 90,925 92,227 -1,302

1.순세계잉여금 83,448 84,750 -1,302

1.순세계잉여금 83,448 84,750 -1,302

1.순세계잉여금 83,448 84,750 -1,302
그린스마트미래학교 사업비 : -1,302,440원*1

교 =
-1,302,000

세입합계 2,125,680 2,106,560 19,120
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